

प्रेस विज्ञप्ति / Press Release

सितंबर / September 17, 2020

राज्य में एमएसएमई पारितंत्र के विकास हेतु सिडबी द्वारा उत्तर प्रदेश सरकार के साथ गठबंधन

SIDBI joins hands with Government of Uttar Pradesh for the development of MSME ecosystem in the State

भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक (सिडबी), सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (एमएसएमई) के संवर्द्धन, वित्तपोषण और विकास के लिए कार्यरत प्रधान वित्तीय संस्था है। इसने उत्तर प्रदेश राज्य में एमएसएमई पारितंत्र के विकास के लिए उत्तर प्रदेश सरकार के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) निष्पादित किया है। उत्तर प्रदेश के माननीय मुख्यमंत्री श्री योगी आदित्यनाथ की उपस्थिति में श्री नवनीत सहगल, आईएएस, अपर प्रमुख सचिव, (एमएसएमई विभाग), उत्तर प्रदेश सरकार और श्री मनोज मित्तल, उप प्रबंध निदेशक, भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक (सिडबी) द्वारा समझौता ज्ञापन हस्तांतरित किए गए।

Small Industries Development Bank of India (SIDBI), the country's apex financial institution for Micro, Small and Medium Enterprises (MSME), has entered a Memorandum of Understanding (MoU) with the Government of Uttar Pradesh (GoUP) to develop the MSME ecosystem in the State. The MoU was exchanged by Shri Navneet Sehgal, IAS, Additional Chief Secretary (Department of MSME), GoUP and Shri Manoj Mittal, Deputy Managing Director, SIDBI in the presence of the Hon'ble Chief Minister of Uttar Pradesh Shri Yogi Adityanath.

इस समझौते के तहत सिडबी द्वारा उत्तर प्रदेश सरकार के साथ एक परियोजना प्रबंध इकाई (पीएमयू) स्थापित की जाएगी। पीएमयू राज्य में एमएसएमई की प्रभावकारिता बढ़ाने के लिए आवश्यक हस्तक्षेप करने में उत्तर प्रदेश सरकार का समर्थन करेगा। पीएमयू, उत्तर प्रदेश में एमएसएमई के संगठित विकास और संवृद्धि के लिए एक व्यापक योजना विकसित करेगा, जिसमें अन्य बातों के साथ निम्नलिखित सम्मिलित हैं:

Under the MoU, a Project Management Unit (PMU) will be deployed by SIDBI with GoUP. The PMU will support the GoUP in making necessary interventions for enhancing efficacy of MSMEs in the state. The PMU will also develop a comprehensive plan for an organized development and growth of the MSMEs in UP encompassing, among others, the following:

- a) इक्विटी सपोर्ट, इंटरेस्ट सबवेनशन, दबावग्रस्त एमएसएमई के निराकरण हेतु योजनाओं को आकार देंगे
 - Designing of scheme(s) in the areas of equity support, interest subvention, resolution of stressed MSMEs,
- b) वित्तीय आवश्यकताओं के लिए विश्वकर्मा श्रम सम्मान योजना (वीएसएसवाय) के लाभार्थियों को सूक्ष्म वित्तीय संस्थानों (MFI) से जोड़ना। Connecting the beneficiaries of Vishwakarma Shram Samman Yojana (VSSY) scheme to Micro Finance Institutions (MFIs) for financial needs,
- c) एक राज्य एक उत्पाद कक्ष को समर्थन देना, संभावित / उभरते समूहों के लिए क्लस्टर मैपिंग।
 - Supporting One District One Product (OPOD) cell, cluster mapping for potential/emerging clusters.

इस अवसर पर सिडबी के उप प्रबंध निदेशक, श्री मनोज मित्तल ने कहा "हम राज्य में एमएसएमई के उत्थान की दिशा में काम कर रहे हैं और राज्य सरकारों के साथ सहयोग करना प्रारंभ कर दिया है। हमने 11 राज्यों में पीएमयू स्थापित करने के लिए एक विशेषज्ञ एजेंसी की नियुक्ति की है। हरियाणा, महाराष्ट्र, राजस्थान और गुजरात के बाद यह पांचवां समझौता हो रहा है। हम तमिलनाडु, नई दिल्ली, उत्तराखंड, कर्नाटक और आंध्र प्रदेश के साथ भी जल्द ही समझौता ज्ञापन निष्पादित करेंगे।"

On this occasion, Shri Manoj Mittal, Deputy Managing Director of SIDBI said, "We are working towards upliftment of MSMEs in the State and have started collaborating with State Governments. We have appointed an expert agency for setting up PMUs in 11 states. This is the fifth collaboration after Haryana, Maharashtra, Rajasthan and Gujarat. We shall also enter into MoU in Tamil Nadu, New Delhi, Uttarakhand, Karnataka, Assam and Andhra Pradesh soon."

सिडबी के बारे में: 1990 में अपने गठन के बाद से, सिडबी अपने एकीकृत, अभिनव और समावेशी दृष्टिकोण के माध्यम से समाज के विभिन्न वर्गों के नागरिकों के जीवन को प्रभावित कर रहा है। चाहे वे पारंपरिक, छोटे घरेलू उद्यमी हों, पिरामिड के सबसे निचले स्तर के उद्यमी हों, या फिर उच्च-स्तरीय ज्ञान आधारित उद्यमी हों, सिडबी ने प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष रूप से सूक्ष्म एवं लघु उद्यमों (एमएसई) के जीवन को विभिन्न ऋणों तथा विकास कार्यों के माध्यम से प्रभावित किया है। सिडबी 2.0 अपने साथ समावेशी, अभिनव और प्रभाव-उन्मुख संलग्नकता की दृष्टि को लेकर चल रहा है।

अधिक जानने के लिए, देखें : https://www.sidbi.in

About SIDBI: Since its formation in 1990, SIDBI has been impacting the lives of citizens across various strata of the society through its integrated, innovative and inclusive approach. Be it

traditional, domestic small entrepreneurs, bottom-of-the-pyramid entrepreneurs, to highend knowledge-based entrepreneurs, SIDBI has directly or indirectly touched the lives of Micro and Small Enterprises (MSEs) through various credit and developmental engagements. SIDBI 2.0 carries the vision of inclusive, innovative and impact-oriented engagements.

To know more, check out: https://www.sidbi.in

मीडिया संपर्क: नीलाश्री बर्मन, मोबाइल: +91 8879760249, ई मेल: neelasrib@sidbi.in Media contact: Neelasri Barman, Mobile: +91 8879760249, E-mail: neelasrib@sidbi.in